
     
Hjerneskadeforeningen Ministeren 
Att: Landsformand Niels-Anton Svendsen (niels-anton@niels-anton.dk) 

Holmens Kanal 22 Cc: Direktør Svend-Erik Andreasen (sea@hjerneskadeforeningen.dk) 
1060 København K  

Hjernesagen  

Att: Direktør: Lise Beha Erichsen (admin@hjernesagen.dk) Tlf. 3392 9300 
 Fax. 3393 2518 

E-mail sm@sm.dk 

www.sm.dk  
 Etablering af Videnscenter for Handicap og Socialpsykiatri 
  
 Kære Niels-Anton Svendsen og Lise Beha Erichsen 

 Dato: 2. september 2010 
Tak for jeres brev af 23. august 2010 om etableringen af Videnscenter for Han-
dicap og Socialpsykiatri.  

 
 J.nr. 2010-2641 

 
Jeg vil gerne indledningsvis slå fast, at sigtet med etableringen det nye Vi-
denscenter for Handicap og Socialpsykiatri er at styrke udviklingen og formid-
ling af viden om handicapområdet. Og jeg er helt overbevist om, at vi med det 
nye center tager et vigtigt skridt i retning af en langsigtet styrkelse af området. 
 
Overvejelserne om en samling af de tidligere amtslige centre i en ny organisati-
on er - som I sikkert ved - ikke nye. Allerede da ansvaret for videnscentrene lå i 
Amtsrådsforeningen – dvs. før kommunalreformen – var der overvejelser om at 
lægge centrene sammen. I forbindelse med kommunalreformen blev første 
skridt til en omorganisering af videnscenterområdet taget, da videnscentrene 
blev lagt ind under VISO. Tre videnscentre indgik ved denne lejlighed direkte i 
VISO under Servicestyrelsens ledelse.  
 
Formålet med etableringen af VISO var at samle den eksisterende indsats med 
at indsamle, bearbejde og formidle viden på socialområdet i en sammenhæn-
gende vidensfunktion til gavn for borgere og kommuner. Samlingen af de tidli-
gere amtslige videnscentre i en ny fælles organisation ligger helt i forlængelse 
af intentionerne i kommunalreformen om at opbygge en landsdækkende, slag-
kraftig vidensorganisation. 
 
Efter kommunalreformen har videnscentrenes organisering og arbejde løbende 
været berørt i forskellige rapporter og evalueringer, herunder:  

• Kortlægning af videnscentrenes vidensfunktion, 2006 
• Evalueringen af VISO, 2009 
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• Afdækningsrapport ifm. Indenrigs- og Socialministeriets koncernprojekt, 
2009 

Undersøgelserne har bl.a. peget på mulighederne ved at frigøre ressourcer ved 
at samle centrenes administrative opgaver, samt på muligheder for at styrke 
anvendelsen og formidlingen af centrenes viden. 
 
Videnscentrenes organisering er også blevet drøftet i VISO's faglige bestyrelse, 
der blandt andet har repræsentanter for KL, Danske Regioner, DH og brugeror-
ganisationerne. Den faglige bestyrelse opfordrede i forlængelse af VISO-
evalueringen i marts 2009 Velfærdsministeriets departement til at se på organi-
seringen af videnscentrene – dels med henblik på ressourceudnyttelsen og dels 
med fokus på de områder, der i dag er udækkede rent vidensmæssigt.  
  
Socialministeriet har i foråret 2010 analyseret, hvordan videnscenterressour-
cerne kan anvendes bedst muligt uden at svække den nuværende målgruppe-
dækning. Konklusionen er, at en sammenlægning af centrene dels vil frigøre 
ressourcer fra administration, som kan anvendes til en styrkelse af det faglige 
arbejde, og dels betyde at medarbejderne vil blive en del af et større fagligt 
miljø. Hertil kommer, at det nye fælles videnscenter som en del af VISO får 
bedre muligheder for at formidle den oparbejdede viden til såvel den politiske 
beslutningsproces som til den sociale praksis i kommunerne. 
  
Servicestyrelsen har siden VISO’s oprettelse i 2007 involveret videnscentrene 
tæt i arbejdet med at etablere VISO’s vidensfunktion og skabe fælles rammer 
for vidensarbejdet. Dette er bl.a. sket via arbejdsgrupper, kvartalsmøder og 
seminarer med centrenes ledere. Etableringen af det fælles center ligger helt i 
tråd med dette arbejde. 
 
Oprettelsen af det ny fælles videnscenter træder først i kraft efter årsskiftet. 
Frem mod ikrafttrædelse har Servicestyrelsen, der har ansvaret for fusionspro-
cessen, planlagt et nærmere forløb i forhold til de enkelte centre og bestyrelser 
med henblik på at sikre en så gnidningsfri overgang som muligt. Første møde 
mellem bestyrelsen for Videnscenter for Hjerneskade og Servicestyrelsen blev 
afholdt den 27. august, hvor der var mulighed for at drøfte baggrunden og målet 
med fusionen, samt aftale den nærmere proces i forhold til videnscentret. 
 
Det er vigtigt for mig at understrege, at der er med etableringen af det nye vi-
denscenter ikke er nogen grund til at være bekymret for hjerneskadeområdets 
fremtid. Formålet med bevillingen bevares således i det nye center og alle 
medarbejdere og opgaver flytter med over i det nye center.   
 
Jeg er opmærksom på Videnscenter for Hjerneskades kompetencer og resulta-
ter, og der er ingen planer om at ændre på centrets kerneydelser (faglige net-
værk, Hjernekassen m.v.). Tværtimod er det et centralt formål med det nye 
center netop at styrke og videreudvikle den målgruppespecifikke vidensindsam-
ling og -formidling, der i dag foregår i det enkelte videnscenter. Og jeg er ikke i 
tvivl om, at centrets medarbejdere har meget at byde på i denne sammenhæng.  
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Som det fremgår af mit brev af 18. august, skal der i tilknytning til Videnscenter 
for Handicap og Socialpsykiatri etableres et fagligt råd bestående af repræsen-
tanter fra brugerorganisationerne. Jeg håber og forventer, at hjerneskadeområ-
det vil blive repræsenteret i dette råd. 
 
Afslutningsvis kan jeg oplyse, at jeg - for yderligere at styrke vidensudviklingen 
på handicapområdet - vil se på mulighederne for at finde midler til opstart af et 
egentligt forskningsprogram på handicapområdet, som også vil komme hjerne-
skadeområdet til gode.  
 
Herudover vil jeg naturligvis gerne deltage i et møde med jer. Jeg vil bede min 
sekretær om at tage kontakt til jer med henblik på at finde en dato. 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 

 
 
 

Benedikte Kiær 
 
 
Kopi af dette brev er sendt til Folketingets Socialudvalg.  
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